12/06/2024

Data da solicitação de informações adicionais: 21/06/2024

Data do recebimento das informações adicionais: 11/07/2024

Data de emissão do parecer técnico: 01/08/2024

2. OBJETIVO
É objeto desse parecer analisar a solicitação para o corte de 434 (quatrocentas e trinta e quatro) árvores isoladas
nativas vivas, em uma área de 02,8773 hectares, no imóvel rural denominado Sítio Vale Verde, no município de
Monte Santo de Minas/MG, visando ampliação da atividade agrícola (culturas anuais).

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

[...]

(    ) Compensada em imóvel rural de outra titularidade

- Quantidade de fragmentos vegetacionais que compõe a área de reserva legal:  01 (um)

- Parecer sobre o CAR: Não se aplica ao caso.

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA
Está sendo requerida autorização para corte ou aproveitamento de 434 (quatrocentas e trinta e quatro) árvores
isoladas nativas vivas, em uma área de 02,8773 hectares no imóvel rural denominado Sítio Vale Verde, no
município de Monte Santo de Minas/MG, visando ampliação da atividade agrícola (culturas anuais), conforme
requerimento corrigido (92308280).